lvi

natio exanimate cause Pro. 26. Iudicium causas determinat. qz iudicium si fuerit cause criminalis. eius determinatio est inflictio pe-
ne. pena em deducit crimen ad equalitatem iusticie. Igite lege Christi
sanctus est ut qui tuus trascit frater suo. obligatus sit ad iudicium
pene an vero ista pena sit capitalis vel eterna. et si eterna quanta vel cuius
aspitatis non est determinata ut dicitur Christus. qz nec passio ire de-
terminata maxime qz impossibile est esse penitus absque ira. pmo
igite gradus emoti animi est ira in aionem nodum exterius plena.

G Secundus gradus est ire quoniam per vocem exterius exprimitur. de quo
dicit: Qui autem dixerit frater suo racha: Racha habet triplex lingua siri-
ca est vobis temptus et propensionis. sicut cum loquimur alicui in
singulari vilipectendo eum. ut vade et facias hoc. vel habet Iherosolima.
hebreorum est. et idem est racha quod manus et vacuus. quasi sine cere-
bro. vel habet alios racha greci idem est quod pannulus. Sed habet be-
atum Augustinum. racha non est vox aliquod significans. sed magis est vox
exprimens motus indignationis animi. sic heu exprimit dolorum eya
audacia. hanc passionem. pape admirationem. ita in grecis racha
est interiectio exprimens emotiones indignationis animi. que quidem
vox quadrupliciter varia est. quoniam enim quodam murmurante sola indignatio
intensa exprimitur. quandoque vero format vox per modum co-
timentis. et tunc est maior culpa. quoniam vero per modum con-
minantis. et hec est maior duabus precedentibus. nonnullaque vero quod
gravissimum est omnibus. animus contumelias etiam vox fremit quasi
iam exercens vindictam exterius. propter peccator videtur et irasci-
tur. dentibus suis fremet et tabescet: Reus erit calvo: Sicut ra-
chare maioris est culpe quam trasci. ita pena consilii maior est pena
iudicij. Nam ut dicit Augustinus. in iudicio adhuc datur locus defen-
sionis. sed ad consilium patinere videtur sententie prolatione. quoniam in
dictis inter se differunt quo supplito res damnari oporteat. unde quod
ira interior determinatur per exterius. racha ideo determinata pena infli-
gitur. Secundus igitur gradus emoti animi est. ex vehementi ira interiori
primum per vocem indignatione plena. etiam nodum aliquod significanter
Tertius gradus. ire est perire vocem contumelie. de quo dicit. **G**
Qui autem dixerit: frater suo. fatue: fatuus dicitur quod fando sua offendat im-
picias. quasi manifestus insipiens. quo nomine ois contumelia male
dicitur. detractio. infamia. et minuratio intelligitur: reus erit gehenna
ignis. Rabbinus hic Salvator: inferni cruciatu noliat. In quo
attendendum est. quod sic aggreditur culpa in noua lege. sic et pena nec
enim de pena infernali fit metus in veteri testamento sed nec de regno
celorum. Multe autem dicitur Christus. quem videtur. si per solo verbo contumeliam patientem
penam. sed non est extimadum honorosum esse plura enim peccata a verbis
habent principium. multo tamen enim prava verba perpetrant homicidium.